
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2676 DEL 28/12/2023

OGGETTO: Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo – Servizi Aggiuntivi di Resocontazione
Stenografica - Integrazione Impegno di spesa Anno 2023.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.1559 del 10.08.22 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art.1,
comma 2, lettera a), della legge 11.09.2020, n.120, alla Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo, il
Servizio di resocontazione stenografica e servizio streaming audiovisiva delle sedute degli organi della
Provincia di Benevento e delle riunioni di particolare rilevanza pubblica;

Dato atto che con la predetta Determinazione si affidava la fornitura TRIENNALE del citato Servizio per
l’importo pro quota annuale di:

 € 4.400,00 anno 2022 sul Capitolo 105 del Bilancio 2022,

 € 4.400,00 anno 2023 sul Capitolo 105 del Bilancio 2023,

 € 4.400,00 anno 2024 sul Capitolo 105 del Bilancio 2024;

Dato atto, altresì, che. come risulta dal verbale di gara n. 2 del 19.07.2022 e dalla Determinazione Dirigenziale
n.1559 del 10.08.22, nel predetto importo complessivo annuale di € 4.400,00 era inclusa anche la disponibilità
alla resocontazione a titolo gratuito di tre ulteriori riunioni/sedute aventi rilevanza ai fini istituzionali;

Vista la nota prot. n. 27256 del 9.11.2023 con la quale la Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo
comunica:

1. di aver adempiuto, come da Determinazione n. 1559/2022, citata, all’espletamento del servizio
aggiuntivo in sei incontri istituzionali, prestando il proprio Servizio di resocontazione stenografica con
foto allegate a titolo gratuito;

2. di aver provveduto anche alla resocontazione di ulteriori incontri aventi rilevanza istituzionali, quali
“servizi aggiuntivi”, e precisamente gli incontri con Sindaci, amministratori locali e regionali, Sindacati
in materia di Dimensionamento scolastico per l’autonomia delle Istituzioni scolastiche (ex Legge di
Bilancio dello Stato 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1, co. 557 per l’anno 2023), attività di competenza



2

della Provincia (ex Linee Guida regionali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 4.5.2023)
nei giorni 17 febbraio 2023, 23 maggio 2023, 24 ottobre 2023;

Preso atto, dunque, che, a fronte dei predetti “servizi aggiuntivi” di cui al punto 2) la Ditta Immagini & Parole di
Giuseppe Chiusolo ha chiesto l’implementazione di € 1.000,00 (mille/00) dell’importo annuale a corrispondersi
ed il relativo pagamento;

Dato Atto che:

- i servizi aggiuntivi di cui al punto 2) sono stati richiesti per l’importanza della registrazione degli
interventi e dei pareri espressi dai soggetti istituzionali e sindacali in ordine alle proposte da elaborare
da parte dei Sindaci e dei Dirigenti scolastici sull’offerta formativa delle scuole di ogni ordine e grado al
fine della predisposizione di una proposta di Piano di dimensionamento scolastico contro ogni ipotesi
di soppressione di non meno di sedici dirigenze scolastiche con la conseguente perdita di numerosi
posti di lavoro del personale amministrativo e di supporto;

- che sulla delicata materia è ancora in corso un contenzioso presso la Corte Costituzionale avviata da
quattro regioni contro il Governo;

- che il servizio di che trattasi è stato richiesto ad horas per le vie brevi e che la Ditta Immagini & Parole
di Giuseppe Chiusolo ha espletato regolarmente la prestazione nei tempi e con le modalità richieste;

Verificati i dati della Ditta indicata ed in particolare IBAN/CIG/DURC:

ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo, con sede in via Torretta 25

prestazione Servizi Aggiuntivi di Resocontazione Stenografica

importo € 1.000,00 (IVA assolta ex art.1 co.58, legge n.190/20)

Identificativo Fiscale IT01136770623

Codice Fiscale

IBAN

CIG Z543DF52BD

DURC INAIL 41302256 con scadenza al 13.3.2024

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale;



3

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in
legge 6 agosto 2021 n.113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione 2023/2025
ai sensi dell’art. 169 D.Lgs 267/2000”;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n. 129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n. 95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad
interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal



4

1°.7.2023;

 la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi
Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza
di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e perla
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del
PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241dell’8 settembre 2023.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.27256 del 9.11.2023 con la quale Giuseppe Chiusolo titolare della ditta
Immagini & Parole (affidatario del servizio di resocontazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1559 del
10.08.22) comunica di aver provveduto, oltre all’espletamento a titolo gratuito del servizio di resocontazione di
sei incontri istituzionali, anche alla resocontazione di ulteriori incontri aventi rilevanza istituzionali, quali
“servizi aggiuntivi”, e precisamente gli incontri con Sindaci, Amministratori locali e regionali, Sindacati in
materia di Dimensionamento scolastico per l’autonomia delle Istituzioni scolastiche (ex Legge di Bilancio dello
Stato 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1, co. 557 per l’anno 2023), attività di competenza della Provincia (ex Linee
Guida Regionali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 4.5.2023) nei giorni 17 febbraio 2023, 23
maggio 2023, 24 ottobre 2023.

DI INTEGRARE l’impegno di spesa, precedentemente assunto con la Determinazione Dirigenziale n.1559 del
10.08.22, pari ad € 4.400,00 sul Capitolo 105 del Bilancio 2023 per l’importo di € 1.000,00.

DI IMPEGNARE, pertanto, per l’Anno 2023 la spesa di € 1.000,00 sul cap. 105 del Bilancio di Previsione 2023.

DI DARE ATTO che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza
di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e perla
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del PIAO
2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241dell’8 settembre 2023.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31 del
D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nella



5

apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 01.01 105 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

954 N. 3506 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

Ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo – Servizi Aggiuntivi di Resocontazione Stenografica - Integrazione Impegno
di spesa Anno 2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


